



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

København, 3. december 2014

Sagsnr.: 28374

Dok.nr.: 752806

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 83 (FLF alm. del) stillet den 10. november 2014 af Esben Lunde Larsen (V)

Spørgsmål 83:

"Ministeren bedes redegøre for, hvilke kontroller NaturErhvervstyrelsen udfører rettet mod henholdsvis landbrugs- og fødevareerhvervet, herunder hvilke omkostninger der er forbundet hermed for henholdsvis staten og erhvervet. Ministeren bedes desuden anføre, hvis kontrollerne er særligt danske og altså ikke udspringer af EU-regulering."

Svar:

NaturErhvervstyrelsen har oplyst mig om, at styrelsen i 2013 samlet set havde omkostninger til kontrol, både administrativ og fysisk, for 263 mio. kr. Ifølge NaturErhvervstyrelsen udgjorde omkostningerne til kontrol af landbrugs- og fødevareerhvervet ca. 142 mio. kr. Hertil kommer styrelsens udgifter til systemunderstøttelse af kontrollen og sagsbehandling. De resterende ca. 121 mio. kr. er udgifter i forbindelse med kontrol af fiskeri- og fiskerirelaterede erhverv. En væsentlig del af kontrollerne gennemføres som forudsætning for udbetaling af tilskud.

NaturErhvervstyrelsen har ikke mulighed for at opgøre, hvilke omkostninger styrelsens kontrol har for landbrugserhvervet. Dog har NaturErhvervstyrelsen oplyst, at styrelsen modtager indtægter fra landbrugs- og fødevareerhvervet, primært i form af gebyrer i forbindelse med kontrol, f.eks. på planteområdet i forbindelse med rekvirerede kontroller, ved anmeldelse af handelsgødning og ved analyserapporter på slam til jordbrugsformål. I 2013 var de samlede gebyrindtægter i NaturErhvervstyrelsen således på ca. 36 mio. kr., hvoraf gebyrerne fra landbrug og landbrugsrelaterede erhverv udgjorde ca. 34 mio. kr.

Med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt kontrollerne udspringer af national lovgivning og ikke ./ EU-regulering, kan jeg henvise til vedlagte skema, som er udarbejdet af NaturErhvervstyrelsen. Jeg skal dog gøre opmærksom på, at flere af de nationale regler har helt eller delvist ophæng i implementering af EU-regler på området.

Dan Jørgensen

/Line Andersen